
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 611

Data 07/05/2025

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
TRA I TITOLARI DEL TRATTAMENTO PER PROCEDURE ASSISTENZIALI, DI GESTIONE
E SICUREZZA "SERVIZIO ACCOGLIENZA E DI SOSTEGNO PER I DETENUTI - STAFF
MULTIDISCIPLINARE E RISCHIO AUTOLESIVO/SUICIDARIO PRESSO LA CASA
CIRCONDARIALE DI PESCARA".



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Recepimento Accordo per la protezione dei dati personali tra i Titolari del

Trattamento per procedure assistenziali, di gestione e sicurezza “Servizio accoglienza e di

sostegno per i detenuti – Staff multidisciplinare e rischio autolesivo/suicidario presso la Casa

Circondariale di Pescara.”

Sulla seguente relazione del Direttore “UOC Direzione Amministrativa Distrettuale e dei

Servizi di Prevenzione”, Dott.ssa Manuela Fazia:

Rilevato che il D.Lgs n. 230/99, all’art.1 sancisce che i detenuti e gli internati hanno diritto, al

pari dei cittadini in stato di libertà, alla erogazione delle prestazioni di prevenzione, diagnosi,

cura e riabilitazione, efficaci e appropriate, sulla base degli obiettivi generali e speciali di

salute e dei livelli essenziali uniformi di assistenza individuati nel Piano Sanitario nazionale,

nei piani sanitari regionali e locali;

Visto il D.P.R n. 230 del 30.06.2000 con il quale è stato approvato il “regolamento recante

norme sull’ordinamento penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà”;

Visto il D.P.C.M 01/04/2008 relativo alle modalità e criteri per il trasferimento al Servizio

Sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e

delle attrezzature e beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante”

Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui all’art. 1, comma 7, del

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

Vista la delibera direttoriale n° 377 del 27.04.2017 con la quale la ASL di Pescara ha

provveduto all’ “Approvazione Protocollo Operativo tra l’Azienda USL di Pescara e la

Direzione della Casa Circondariale di Pescara per la prevenzione del rischio suicidario in

carcere”;

Precisato che in data 27 luglio 2017 è stato sancito in Conferenza Unificata l’Accordo sul

“Piano Nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie del sistema penitenziario per

adulti” pubblicato sulla G.U. n° 189 del 14 agosto 2017;

Precisato ulteriormente che alla luce delle previsioni contenute nel Piano Nazionale le

Regioni hanno provveduto ad elaborare i Piani regionali e le Aziende Sanitarie unitamente agli

Istituti Penitenziari i relativi Piani locali di prevenzione delle condotte suicidarie;



Richiamata, per quanto sopra, la DGR Abruzzo n. 208 del 10.04.2018 avente ad oggetto:

“Approvazione del Piano Regionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel Sistema

Penitenziario per adulti”;

Richiamata altresì la Deliberazione direttoriale ASL Pescara n° 963 del 17.09.2018 recante “

Approvazione Piano Locale delle condotte suicidarie nel Sistema Penitenziario per Adulti”;

Per quanto sopra rilevato, si rende necessario integrare il Protocollo Operativo approvato con

delibera D.G. n° 377 del 27.04.2017 e il Piano Locale di prevenzione delle condotte suicidarie

nel sistema penitenziario per adulti approvato con delibera direttoriale n° 963 del 17.09.2018,

con l’Accordo sulla Protezione dei dati personali tra i titolari del trattamento ai sensi del

Regolamento (UE) 2016/679 che è stato condiviso ed approvato dall’Ufficio Privacy della

ASL Pescara;

Vista la circolare aziendale prot n° 0062312/21 del 05.05.2021 avente ad oggetto”modalità di

redazione delle proposte di atti deliberativi – circolare applicativa”;

Visto il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della

legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i, che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità del

presente provvedimento:

1 Direttore Amministrativo proponente responsabile per la regolarità amministrativo –

contabile;

2 Direttore della UOC Controllo di Gestione;

3 Direttore della UOC Bilancio e Gestione Economico – Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e

Amministrativo;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed

approvate:

1) - Di recepire l’Accordo sulla Protezione dei dati personali tra i titolari del trattamento ai

sensi del Regolamento (UE) 2016/679, recante: “ Le procedure assistenziali, di gestione e

sicurezza servizio accoglienza e di sostegno per i detenuti – Staff multidisciplinare e rischio

autolesivo/suicidario della Casa Circondariale di Pescara”;



2) - Di sottoscrivere unitamente al Direttore della Casa Circondariale di Pescara l’Accordo

sulla protezione dei dati personali in termini di titolarità autonoma ai sensi del vigente GDPR

e, per l’effetto, di svolgere ogni trattamento dei dati di propria competenza nel rispetto della

normativa richiamata in premessa e specificata nell’allegato atto;

3) - Di disporre che la UOC Affari Generali e Legali provveda a trasmettere copia del

presente provvedimento all’UOC Direzione Amministrativa Distrettuale e dei Servizi di

Prevenzione, alla Direzione Sanitaria, alla UOSD Medicina Penitenziaria, al Coordinamento

Direzione Funzione Territoriale, al Dipartimento di Salute Mentale, alla Direzione della Casa

Circondariale di Pescara per gli adempimenti di rispettiva competenza ed all’Ufficio Privacy

per doverosa conoscenza;

4) - Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento

aziendale approvato con deliberazione n. 705 del 28.06.2021, è immediatamente esecutivo;

5) - Di dare atto che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line

aziendale ai sensi del D. Lgs n° 33/2013 e disporre la pubblicazione della procedura di cui

trattasi sul sito web istituzionale dell’Azienda.















Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Manuela Fazia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno 2025

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 611 del 07/05/2025 ad oggetto:

RECEPIMENTO ACCORDO PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI TRA I TITOLARI DEL
TRATTAMENTO PER PROCEDURE ASSISTENZIALI, DI GESTIONE E SICUREZZA "SERVIZIO
ACCOGLIENZA E DI SOSTEGNO PER I DETENUTI - STAFF MULTIDISCIPLINARE E RISCHIO
AUTOLESIVO/SUICIDARIO PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI PESCARA".
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 7/5/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


